
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

Ufficio Polizia 

Municipale 

Comune di San Maurizio d’Opaglio 
Provincia di Novara 

Piazza I° Maggio n. 4 - 28017 San Maurizio d’Opaglio - Tel. 0322/967222 - Fax 0322/967247 

e-mail:polizia@comune.sanmauriziodopaglio.no.it – http: www.comune.sanmauriziodopaglio.no.it 

 

ORDINANZA N. 18 DEL 08/10/2020 
 
 
OGGETTO: 

ALLUVIONE DEL 2-3 OTTOBRE 2020. LAVORI DI SOMMA URGENZA DI RIPRISTINO 
RII CAMPELLO E RIOLACCIO E  E MESSA IN SICUREZZA ACQUEDOTTO 
COMUNALE A SEGUITO DI EVENTO FRANOSO           

 

I L    S I N D A C O 
 

 Premesso che durante il forte nubifragio (del tipo bomba d’acqua) abbattutosi nella zona 

del Basso Cusio nella mattinata di mercoledì 1° luglio, tra le ore 7:00 e le ore 8:00, l’intensità delle 

piogge, ha causato il debordamento delle tombinature esistenti, procurato seri danni al patrimonio 

pubblico e privato. In particolare il debordamento della tombinatura comunale Sazza/Lago, ove 

confluiscono le acque meteoriche della località Sazza, della Via XXV Aprile (S.P. n. 46) e della 

Zona Industriale di Via Brughiere, non trovando idoneo sbocco nella tubazione stracolma, ha 

divelto i pozzetti creando un rivo torrentizio lungo la mulattiera del Salvasc per poi uscire, dalla 

strada stessa, nel compluvio verso valle, depositando fango, pietre e detriti vari sulla strada 

comunale Lungolago Beltrami (che collega l’abitato di San Maurizio alla località Pascolo), sull’area 

dell’abitazione al civico n. 21 e sui terreni circostanti. 

Preso atto della relazione redatta dall’Ufficio Tecnico comunale nella quale si consiglia di 

programmare e porre in essere tutti quegli interventi migliorativi necessari a garantire il regolare 

deflusso delle acque meteoriche delle acque meteoriche dalla località Sazza fino a Lago, con 

particolare attenzione alle necessità di un’urgente intervento di messa in sicurezza dell’area di 

deflusso in Via Lungolago Beltrami, ove le opere di ingegneria naturalistica a suo tempo realizzate 

dalla Comunità Montana sono state seriamente compromesse in quanto, con i prossimi 

temporali/nubifragi estivi, si rischia un nuovo intasamento del pozzetto di deflusso con conseguenti 

danni e pericolo alla viabilità comunale, all’incolumità pubblica, all’abitazione ed alle proprietà 

private a valle della strada. 

Considerato che, in conformità alla direttiva impartita dalla Giunta Comunale, è stato 

affidato incarico all’Ing. Escuriale Giovanni dello Studio Delta di Novara, per la redazione di un 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "Adeguamento funzionale tombinature 

Sazza/Lago", comprensivo della definizione e quantificazione dei lavori urgenti di messa in 

sicurezza e ripristino dell’area di deflusso in Via Lungolago Beltrami. 

Ritenuto necessario, in attesa della definizione dei lavori urgenti di messa in sicurezza e 

ripristino dell’area in discorso ed in vista dei prossimi temporali/nubifragi estivi, provvedere con 

immediatezza a disporre tutte le necessarie misure provvisorie per la tutela dell’incolumità 

pubblica, della viabilità comunale e delle proprietà private in Via Lungolago Beltrami. 

http://www.comune.sanmauriziodopaglio.no.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio d'Opaglio.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

O R D I N A 
 

1) di disporre, in caso di forti nubifragi, il divieto di transito nel tratto stradale di Via Lungolago 

Beltrami interessato alla fuoriuscita di acqua e detriti; 

2) di incaricare l’Ufficio Tecnico e la Polizia Locale per l’immediata apposizione, nei pressi 

dell’area interessata dagli eventi, di idonea segnaletica atta ad avvertire delle eventuali 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità con divieto di transito in caso di forti nubifragi; 

3) di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale di provvedere senza indugio alla sistemazione 

provvisoria dell’area di deflusso a monte della Via Lungolago Beltrami, mediante rimozione 

detriti, sistemazione palificata divelta, rimozione griglia pozzetto di deflusso e delimitazione di 

protezione dell’area; 

4) di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale, con la consulenza del progettista incaricato Ing. 

Escuriale Giovanni dello Studio Delta di Novara, per definire progettualmente e quantificare 

economicamente, nel più breve tempo possibile, tutte le necessarie opere urgenti di messa in 

sicurezza e ripristino della suddetta area di deflusso in Via Lungolago Beltrami, provvedendo 

nel contempo a predisporre tutta la necessaria documentazione per la presentazione della 

richiesta di finanziamento regionale ai sensi della L.R. 29 giugno 1978 n. 38; 

 

D I S P O N E 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune; 

- di rendere noti i contenuti del presente provvedimento mediante predisposizione di apposita 

segnaletica di pericolo da posizionarsi in Via Lungolago Beltrami, nei pressi dell’area 

interessata dagli eventi; 

 

AVVERTE CHE 

il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della legge n. 241/1990.  

 
Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Regione Piemonte nel termine di sessanta giorni dalla sua 

notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
San Maurizio d’Opaglio, 23 luglio 2020 

Il Sindaco 
Fortis Agostino Francesco 

 


